& ab aliis, potissimum vero a vobis, augustissime Cæsar, serenissimi Reges, ut diu expectata, ita perpetuo conservanda est; nam quemadmodum imperiis conjuncti estis, ita & societate & amicitia conjuncti, ut perpetuo sitis utilissimum erit. Germania siquidem, Sarmatiae citra ultraque Vistulam fluvium, jungitur ab ea. Item Pannonæ Carpathis montibus, quos & Sarmaticos dicunt, separantur, qui quidem hanc provinciam, in qua sumus, incolunt, mutuoque commercia agitant: quorum ergo vestra hæc imperia interlimentum dividit? ubi alter in alterius subsidium & parare simul & transmittere copias potest? quamobrem hujusce fœderis felicissimæque affinitatis vinculum non solum vobis utile erit, sed posteris quoque & regnis illis pacatissima sceptrâ, quo nihil prius aut antiquius optari potest, excipient. Et infra.

Offensum quam facile Reges mutuo sibi opem ferre possint.

XLVIII.

Mibi quoque quanta regnorum vestrorum amplitudo, quantaque eorundem potentia sit, & in iisdem, quam impavidi ad vulnera gignantur animi, dicendum esset, nisi tu, sacratissime Cæsar, invictissimi Reges, verius vos, quam ut per me recitari possit, sciretis. Sed, ut brevi omnibus innoveſcat; omnia vestra imperia ab occasu ad ortum, si a Belgis Pontum usque auspiciemur, decies centenis sexcentis millibus passuum fere protrahuntur; latitudine autem ab Hadriatico sinu Germanicum usque Oceanum, septies centena quinquaginta millia passuum continent, quæ ut ampla, ita & innumerarum gentium ac populorum altricia sunt, tantique animi atque roboris in iis aluntur viri, ut antiqui & recentiores sine septentrionalibus legionibus nihil unquam vinci potuisse, nihil perfici sepiissime cognoverint. Et infra: Proinde, augustissime Cæsar, serenissimi Reges, in hoc sacro conventu, qui quam necessarius & quam utilis reipublicæ futurus sit intellexistis: hoc agite; quandoquidem vos neque prudentia, neque virtute, rerumque gestarum gloria, quando nec regnorum potentia, gentiumque bellicosarum multitudine a quoquam superamini: hoc inquam agite; ut perpetua copulari, ut occupistis, benevolentia, non vestra modo imperia conservandi cura sit, orientaleque sceptrum a crudelissimis Turcis reposcendi, sed etiam tum gloria, tum augenda Christianæ reipublicæ gratia ultra Armenias, Araxemque, ultra Garamantas & Indos inferendi signa flagret cupido. Quis vestræ resistet magnitudini? quis vestras vires non reformidabit, cum omnes tum bellicis virtutibus, tum regnorum potentia, militumque fortitudine cunctos facile superetis Imperatores; cum vos non

Amplitudo Christiani imperii quanta.

Exposita illius pro pagandi occasio extimia.

alieno auxilio, sed propriis fratri viribus crebros externarum gentium triumphos reportabitis? Nunc autem cum Dei optimi maximi nutu conjuncta vires imperiaque iam fausto affinitatis vinculo connexa sint; obsecro vos (ut vobiscum jam loquar reverendissimi Cardinales) quantum salutis quietisque Christianæ reipublicæ allaturæ putatis? quare estis omnibus tum Germaniæ Pannoniæque, tum Sarmatiæ principibus, si omnibus, inquam, qui adfuerint pientissimis præsulibus vobis autem porissimum Christianus orbis debere fateretur, qui rana vigili cura, studio, labore, ea pertractaveritis, quæ ad ornamentum gloriamque Christiani nominis perpetuo futura videantur: quibus non solum communem omnium fortunam extrulistis, sed etiam cum Leone Pontifice maximo non vulgarem missis gratiam, quippe qui nihil aliud cogitat, nisi tranquillum catholicæ fidei statum facere, principesque nostros ita concordare fore optat, ut vigilantius solertiusque nihil hæctenus, quam ut pacem benevolentiamque mutuo amplecterentur sollicitaverit, &c.

XLIX. Juncta affinitas inter Cæsarum & Ungarum, (a) Bartholi. in Hodep. Cuspini. an. in diariis Jodoci, in Sigism. & alii. (b) Id. ib.

Confirmatum est (a) hoc Regum fœdus affinitatibus arctissimis, nimirum Maria Cæsaris nepte Ludovico Regi Bohemiæ connubio juncta, & Anna illius sorore alteri cæsareorum neporum Carolo vel Ferdinando, quos amplissimorum regnorum certa manebat spes, vel si illi recusarent, ipsi Maximiliano desponsa. Tum ad perficienda quæ agitata fuerant, ventum est in alia colloquia; ac Thomam Sirigionensem Cardinalem Apostolicæ sedis legatum ita exorsum refert Bartholinus (b): Sacratissime Cæsar, serenissimi Reges. Felicissimus tandem dies advenit, in quo inter vos perpetuum fœdus immortalisque amicitia confirmaretur: itaque quod faustum & felix sit vobis regni vestris & Christianæ reipublicæ profuturum, si pax fœdusque, ut inter vos tractata sunt, placeat, & verbis nunc confirmare, & dextras invicem complectimini. Cum ergo, Subdit Bartholinus, læris animis & annuissent, confirmassent, ita dextras junxerunt: Cæsaris dextram primus Wladislaus complexus est, inde Sigismundus, tertio Ludovicus Reges. Rursum Wladislai dextram Sigismundus frater & Ludovicus filius complexi sunt: tertio Ludovicus Sigismundusque dexterâs junxerunt. Tanto omnium applausu hæc acta sunt, ut neque cogitari, neque referri gaudium possit. Hæc paulo secretius: inde ut omnes, qui avidissime expectabant, palam Cæsaris Regumque fœdus intelligerent, ex podio Syngraphum & Latine & Germanice sic recitatum est, quod faustum Am. Eccl. Tom. XXXI.